
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  788   DEL   04/12/2024

 Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 8 –  LOTTO 2” PER 
L’ACQUISTO  DI  SWITCH  E  RELATIVI  ACCESSORI  PER  ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO DELL’INFRASTRUTTURA AZIENDALE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL    04/12/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo:
- con  richiesta  agli  atti  del  10/10/2024  ha  segnalato  alla  S.C.  Gestione  Acquisti, 

Provveditorato-Economato la necessità di acquistare n. 35 switch e relativi accessori per 
sostituzione degli apparati della rete aziendale al fine di incrementare  la sicurezza della 
infrastruttura aziendale;

- con successiva nota del 21/10/2024 ha precisato che la Convenzione Consip “Rete Locale 
8 – Lotto 2” offre prodotti ritenuti confacenti alle esigenze di ATS dell’Insubria;

RICHIAMATE:
- la legge n. 296/2006 che, al comma 449 (come modificato dall’art. 7 comma 1 della legge 

n. 94/2012), stabilisce che  “gli  enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso 
tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali Regionali di 
riferimento ovvero,  qualora non siano operative convenzioni  regionali,  le  convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la normativa regionale in materia di acquisti ed in particolare la D.G.R. a n. XII/1827 del 
31/01/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
per l’anno 2024” che, all’interno dell’Allegato 10, confermando le precedenti previsioni, 
dispone che, per gli acquisti su ambiti merceologici diversi da quelli  individuati dal DPCM 
11 luglio 2018, “Gli Enti Sanitari dovranno verificare […] che siano disponibili convenzioni 
attive ARIA e, in subordine, Consip”;

DATO ATTO che:
- in data 25/10/2024 è stato emesso, su portale Consip, l’Ordine di Acquisto n. 835039 per 

la valutazione del progetto preliminare;
- in data  22/11/2024  l’operatore economico ha fornito il piano di esecuzione preliminare 

con  descrizione  delle  attività  necessarie,  in  conformità  alle  richieste  espresse 
dall’Amministrazione e sulla base delle esigenze emerse;

- la  sostituzione  degli  apparati  switch  contemplata  nel  suddetto  piano  preliminare 
rappresenta il  quadro economico della fornitura e dei  servizi  connessi  richiesti  per un 
ammontare  di  €  49.153,56,  oltre  IVA  22%  pari  ad  €  10.813,78,  per  un  totale  di  € 
59.967,34 con il seguente dettaglio:

Descrizione prodotto Codice Quantità Prezzo 
unitario  
oltre IVA

€

Importo 
oltre IVA

€

Fornitura in opera Switch Tipo 4 CISCO (Layer 2 
Large 10/100/1000 - PoE)

R8L2-CISCOT4 34,00 1.123,73 38.206,82

Servizio di intervento su PDL - Pacchetto per 25 
PDL

R8L2-INT25PDL 4,00 484,80 1.939,20

Fornitura Cavo UTP cat.6, 100Ohm classe Cca R8L2-C6UCCA 305,00 0,40 122,00
Installazione Cavo UTP cat.6, 100Ohm classe Cca R8L2-C6UCCA-I 305,00 0,72 219,60
Fornitura Piastrine per scatole UNI503 2 RJ45 di 
cat. 6A UTP, cornice e cestello

R8L2-2RJ456AU 20,00 7,73 154,60

Installazione Piastrine per UNI503 2 RJ45 di cat. 
6A UTP, cornice e cestello

R8L2-2RJ456AU-I 20,00 30,30 606,00

Fornitura in opera Scheda aggiuntiva CISCO per 
switch tipo 4, modulo di alimentazione ridondata 

R8L2-CISCOT4S 34,00 202,56 6.887,04

Pagina 2 di 6



almeno di tipo n+1, completo di cavi
Fornitura in opera Porta aggiuntiva CISCO 
1000Base-SX

R8L2-CISCO1GS 34,00 29,95 1.018,30

                                                        IMPORTO 49.153,56
                                                        IVA 22% 10.813,78
                                                        TOTALE 59.967,34

PRECISATO che in data 22/11/2024 è stato emesso l’Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 
8147028;

RITENUTO, pertanto, di:
- acquisire, mediante adesione alla Convenzione Consip “Rete Locale 8 – Lotto 2”, stipulata 

con l’impresa Vodafone Italia S.p.A. (C.F./P.IVA:08539010010), la fornitura di n.34 switch e 
relative componenti accessorie di seguito indicate, occorrenti all’ATS dell’Insubria per un 
importo di € 49.153,56, oltre IVA 22% pari a € 10.813,78, per un totale di € 59.967,34:

Descrizione prodotto Codice Quantità Prezzo 
unitario  
oltre IVA

€

Importo 
oltre IVA

€

Fornitura in opera Switch Tipo 4 CISCO (Layer 2 
Large 10/100/1000 - PoE)

R8L2-CISCOT4 34,00 1123,73 38.206,82

Servizio di intervento su PDL - Pacchetto per 25 
PDL

R8L2-INT25PDL 4,00 484,80 1.939,20

Fornitura Cavo UTP cat.6, 100Ohm classe Cca R8L2-C6UCCA 305,00 0,40 122,00
Installazione Cavo UTP cat.6, 100Ohm classe Cca R8L2-C6UCCA-I 305,00 0,72 219,60
Fornitura Piastrine per scatole UNI503 2 RJ45 di 
cat. 6A UTP, cornice e cestello

R8L2-2RJ456AU 20,00 7,73 154,60

Installazione Piastrine per UNI503 2 RJ45 di cat. 
6A UTP, cornice e cestello

R8L2-
2RJ456AU-I

20,00 30,30 606,00

Fornitura in opera Scheda aggiuntiva CISCO per 
switch tipo 4, modulo di alimentazione ridondata 
almeno di tipo n+1, completo di cavi

R8L2-CISCOT4S 34,00 202,56 6.887,04

Fornitura in opera Porta aggiuntiva CISCO 
1000Base-SX

R8L2-
CISCO1GS

34,00 29,95 1.018,30

                                                        IMPORTO 49.153,56
                                                        IVA 22% 10.813,78
                                                        TOTALE 59.967,34

Pagina 3 di 6



- individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP), 
il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;

- individuare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC) il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

DATO ATTO  che la somma di  € 491,54, determinata ai  sensi  dell’art.  4 del  “Regolamento 
recante norme e criteri  di  costituzione e ripartizione del  fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi” di cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione ad 
incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e imputata nei conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

DATO  ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  60.458,88 
(comprensivo di IVA 22% e fondo incentivante art. 45), è imputato nei conti di bilancio come 
segue:
- € 3.710,51 (IVA 22% inclusa), conto economico “14140510”, esercizio 2024, CDC /UDP: 

51S140000/2170;
- € 491,54 conto economico "14220445” esercizio 2024,
- €  30.160,91  (IVA  22%  inclusa)  conto  patrimoniale  “1020710”  esercizio  2024  Codice 

progetto D.G.R 2457/2024 “Piano Investimenti 2024”;
- €  26.095,92  (IVA  22%  inclusa)  conto  patrimoniale  “1020710”  esercizio  2024  Codice 

progetto  RISERVESPLUSV2024  “Riserve  da  reinvestire  da  alienazione  immobile  Sesto 
Calende” 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di  acquisire,  mediante  adesione  alla  Convenzione  Consip  “Rete  Locale  8  –  Lotto  2”, 
stipulata con l’impresa Vodafone Italia S.p.A. (C.F./P.IVA:08539010010), la fornitura di n. 
34  switch  e  relative  componenti  accessorie  di  seguito  indicate,  occorrenti  all’ATS 
dell’Insubria per un importo di  €  49.153,56, oltre IVA 22% pari a €  10.813,78,  per un 
totale di € 59.967,34:

Descrizione prodotto Codice Quantità Prezzo 
unitario  
oltre IVA

€

Importo 
oltre IVA

€

Fornitura in opera Switch Tipo 4 CISCO (Layer 2 
Large 10/100/1000 - PoE)

R8L2-CISCOT4 34,00 1123,73 38.206,82

Servizio di intervento su PDL - Pacchetto per 25 
PDL

R8L2-INT25PDL 4,00 484,80 1.939,20

Fornitura Cavo UTP cat.6, 100Ohm classe Cca R8L2-C6UCCA 305,00 0,40 122,00
Installazione Cavo UTP cat.6, 100Ohm classe Cca R8L2-C6UCCA-I 305,00 0,72 219,60
Fornitura Piastrine per scatole UNI503 2 RJ45 di 
cat. 6A UTP, cornice e cestello

R8L2-2RJ456AU 20,00 7,73 154,60

Installazione Piastrine per UNI503 2 RJ45 di cat. R8L2-2RJ456AU-I 20,00 30,30 606,00

Pagina 4 di 6



6A UTP, cornice e cestello
Fornitura in opera Scheda aggiuntiva CISCO per 
switch tipo 4, modulo di alimentazione ridondata 
almeno di tipo n+1, completo di cavi

R8L2-CISCOT4S 34,00 202,56 6.887,04

Fornitura in opera Porta aggiuntiva CISCO 
1000Base-SX

R8L2-CISCO1GS 34,00 29,95 1.018,30

IMPORTO 49.153,56
IVA 22% 10.813,78
TOTALE 59.967,34

2. di  individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.  36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

3. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.  Lgs  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  dott.  Fulvio 
Colombo, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

4. di  dare  atto  che il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  60.458,88 
(comprensivo di IVA 22% e fondo incentivante art. 45), è imputato nei conti di bilancio 
come segue:

- € 3.710,51 (IVA 22% inclusa), conto economico “14140510”, esercizio 2024, CDC /UDP: 
51S140000/2170;

- € 491,54 conto economico "14220445” esercizio 2024,
- €  30.160,91  (IVA  22%  inclusa)  conto  patrimoniale  “1020710”  esercizio  2024  Codice 

progetto D.G.R 2457/2024 “Piano Investimenti 2024”;
- €  26.095,92  (IVA  22%  inclusa)  conto  patrimoniale  “1020710”  esercizio  2024  Codice 

progetto  RISERVESPLUSV2024  “Riserve  da  reinvestire  da  alienazione  immobile  Sesto 
Calende”;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “RETI  LOCALI  8 –  LOTTO 2” PER 
L’ACQUISTO  DI  SWITCH  E  RELATIVI  ACCESSORI  PER  ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO DELL’INFRASTRUTTURA AZIENDALE.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo: 53S110000

Varese, 02/12/2024
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al conto economico del Bilancio 2024
conto 14140510 per €    3.710,51 (IVA 22% compresa)
conto 14220445 per €       491,54

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto 1020710 per € 30.160,91 (IVA 22% compresa)   “Piano Investimenti 2024”  

 Codice progetto  D.G.R 2457/2024

conto 1020710 per € 26.095,92 (IVA 22% compresa) “Riserve da reinvestire da alienazione 
immobile Sesto Calende”

Codice progetto RISERVESPLUSV2024,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 02/12/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	DELIBERA

